



Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в областной закон
«Об административно-территориальном устройстве
Новгородской области»

Принят Новгородской областной Думой 24 апреля 2025 года

Статья 1

Внести в областной закон от 11.11.2005 № 559-ОЗ «Об административно-территориальном устройстве Новгородской области» (газета «Новгородские ведомости» от 23.11.2005, 13.09.2006, 31.10.2007, 10.04.2009, 06.03.2010, 03.04.2010, 05.04.2010, 07.04.2010, 30.12.2010, 30.03.2011, 09.04.2012, 05.04.2013, 02.04.2014, 27.02.2015, 04.03.2016, 07.07.2018, 02.10.2020, 20.12.2023) следующие изменения:

1) в статье 3:

а) в абзаце втором слова «в фиксированных границах», слова «административный центр,» исключить;

б) в абзаце пятом слова «фиксированных границах» заменить словом «составе»;

в) после абзаца шестого дополнить абзацами следующего содержания:

«Статус населенного пункта - это вид населенного пункта, установленный в соответствии с настоящим областным законом (город, поселок городского типа, село, деревня, поселок, хутор, местечко и другие виды населенных пунктов).

Населенные пункты подразделяются на категории:

городские населенные пункты;

сельские населенные пункты.»;

2) в абзаце втором части 4 статьи 4 слово «, поселений» исключить;

3) в статье 5:

а) в части 1:

абзац второй изложить в следующей редакции:

«Территорию поселения составляют территории сельских населенных пунктов в соответствии с установленными границами.»;

в абзаце третьем слова «населенного пункта» заменить словами «сельского населенного пункта»;

б) часть 3 признать утратившей силу;

4) в статье 6:

а) в пункте 4 части 1 слова «административно-территориальных единиц, за исключением города Великий Новгород» заменить словами «административных районов»;

б) в части 5:

в пунктах 1, 2, 4 слова «для внесения» заменить словами «, внесение их в порядке законодательной инициативы»;

в пункте 5 слова «административно-территориальных единиц, за исключением города Великий Новгород, для внесения» заменить словами «административных районов, внесение их в порядке законодательной инициативы»;

5) в статье 8:

а) в части 1 слово «(категории)» исключить;

б) в абзаце втором части 2 слово «(категория)» исключить;

в) в абзаце первом части 6 слова «отнесение городских населенных пунктов одной категории к другой категории городских населенных пунктов или замена одного вида сельского населенного пункта другим видом сельского населенного пункта» заменить словами «изменение одного вида городского населенного пункта на другой вид городского населенного пункта или изменение одного вида сельского населенного пункта на другой вид сельского населенного пункта»;

г) в части 7:

в абзаце первом слова «Статус (категория) населенного пункта может быть упразднен» заменить словами «Упразднением населенного пункта является упразднение его статуса»;

в абзаце втором слово «(категории)» исключить;

б) в абзаце третьем части 2 статьи 10 слово «(категории)» исключить;

7) в статье 11:

а) в наименовании слова «перенесения административных центров административно-территориальных единиц» заменить словами «перенесения административных центров административных районов»;

б) в абзаце втором пункта 3 части 3:

слова «поселений и» исключить,
слова «административно-территориальной единицы» заменить словами «административного района»;

в) в части 4:

в абзаце первом слова «административно-территориальных единиц» заменить словами «административных районов»;

в абзаце втором пункта 3 слова «центра поселений и» исключить, слова «административно-территориальной единицы» заменить словами «административного района»;

в пункте 6 слова «административно-территориальной единицы» заменить словами «административного района»;

8) в части 2 статьи 13 слова «каждые пять лет» исключить;

9) приложение к областному закону «Об административно-территориальном устройстве Новгородской области» изложить в следующей редакции:

«Приложение
к областному закону «Об административно-территориальном устройстве
Новгородской области»

Перечень поселений Новгородской области

Административный район	Наименование поселения
Батецкий район	Батецкое поселение
	Мойкинское поселение
	Передольское поселение
Боровичский район	Волокское поселение
	Ёгольское поселение
	Железковское поселение
	Кончанско-Суворовское поселение
	Опеченское поселение
	Перёдское поселение
	Прогресское поселение
	Сушанское поселение
	Сушиловское поселение
Валдайский район	Травковское поселение
	Валдайское поселение
	Едровское поселение
	Ивантеевское поселение
	Короцкое поселение

	Костковское поселение
	Любницкое поселение
	Рощинское поселение
	Семёновщинское поселение
	Яжелбицкое поселение
Волотовский район	Ратицкое поселение
	поселение Волот
	Славитинское поселение
Демянский район	Жирковское поселение
	Ильиногорское поселение
	Кневицкое поселение
	Лычковское поселение
	Песоцкое поселение
	Полновское поселение
	Ямникское поселение
Крестецкий район	Зайцевское поселение
	Крестецкое поселение
	Новорахинское поселение
	Ручьевское поселение
	Усть-Волмское поселение
Любытинский район	Любытинское поселение
	Неболчское поселение
Маловишерский район	Большевишерское поселение
	Бургинское поселение
	Веребьинское поселение
	Маловишерское поселение
Марёвский район	Велильское поселение
	Марёвское поселение
	Моисеевское поселение
	Молвотицкое поселение
Мошенской район	Долговское поселение
	Калининское поселение
	Кировское поселение
	Мошенское поселение
	Ореховское поселение

Новгородский район	Борковское поселение Бронницкое поселение Ермолинское поселение Лесновское поселение Пролетарское поселение Ракомское поселение Савинское поселение Тёсово-Нетыльское поселение Трубичинское поселение
Окуловский район	Берёзовицкое поселение Боровёнковское поселение Котовское поселение Кулотинское поселение Окуловское поселение Турбинное поселение Угловское поселение
Парфинский район	Парфинское поселение Полавское поселение Федорковское поселение
Пестовский район	Богословское поселение Быковское поселение Вятское поселение Лаптевское поселение Охонское поселение Пестовское поселение Устюцкое поселение
Поддорский район	Белебёлковское поселение Поддорское поселение Селеевское поселение
Солецкий район	Выбитское поселение Горское поселение Дубровское поселение Солецкое поселение
Старорусский район	Великосельское поселение Взвядское поселение

	Залучское поселение
	Ивановское поселение
	Медниковское поселение
	Наговское поселение
	Новосельское поселение
	Старорусское поселение
Хвойнинский район	Анциферовское поселение
	Боровское поселение
	Дворищинское поселение
	Звягинское поселение
	Кабожское поселение
	Миголоцское поселение
	Минецкое поселение
	Остаховское поселение
	Песское поселение
	Юбилейнинское поселение
Холмский район	Красноборское поселение
	Морховское поселение
	Тогодское поселение
Чудовский район	Грузинское поселение
	Трегубовское поселение
	Успенское поселение
Шимский район	Медведское поселение
	Подгощское поселение
	Уторгошское поселение
	Шимское поселение».

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

**Временно исполняющий обязанности
Губернатора Новгородской области** **А.В. Дронов**

Великий Новгород
28 апреля 2025 года
№ 677-ОЗ

